
Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell’art. 20 del Codice dell’Amministrazione
Digitale (D.Lgs. 82/2005)

Pag. 1 di 5

ORIGINALE

COMUNE DI BULTEI
Provincia di Sassari

Via Risorgimento, 1 - 07010 Bultei (SS) | Tel. 079/795708
https://www.comune.bultei.ss.it | comunebultei@legpec.it

Area Tecnica
Determinazione n. 433 del 02/12/2022
Proposta di settore n. 183 del 14/11/2022

Oggetto: Programma Integrato Plurifondo per il lavoro LavoRAS "Misura Cantieri nuova attivazione". L.R. n.
48/2018, art. 6, commi 22 e 23. L.R. n. 20/2019, art. 3, comma 1". Individuazione degli elementi del
contratto e dei criteri di selezione per l'affidamento diretto dell'incarico di progettazione e direzione per
l'esecuzione del contratto. Determina a contrattare e impegno di spesa nei confronti della Dott.ssa
Cabras Margherita, con studio di consulenza a Bono (SS).- CIG: Z6738942D8

CIG: Z6738942D8 CUP: J76F22000230002

Il Responsabile del Servizio

Premesso:

- Che la Giunta regionale, che la Giunta Regionale con la Deliberazione n. 25/7 del 02/08/2022, ha disposto il
contributo per l’attivazione della misura “Cantieri nuova attivazione”, relativo al corrente anno 2022, in favore dei
207 Comuni che hanno concluso le attività progettuali relative al medesimo intervento per l’annualità 2019, entro il
31.3.2022;

- Che il contributo stabilito nella Deliberazione di cui sopra, pari a € 9.310.927,91, così come indicato nella Tabella
A allegata, dovrà essere utilizzato, dai Comuni attuatori, per la prosecuzione dei cantieri in questione o per l’avvio
di nuovi cantieri, della durata massima, in entrambi i casi, di sei mesi;

- Che in data 10/08/2022 con nota Prot. n.3760, l'Ass.to del Lavoro, formazione professionale, cooperazione e
sicurezza sociale della regione Sardegna, precisa il riparto del contributo in favore di ogni singolo comune,
confermando il criterio già approvato con le Deliberazioni GR n. 36/56 del 12.9.2019, approvata in via definitiva
con la Deliberazioni n. 37/43 del 19.9.2019, e n. 50/26 del 10.12.2019;

- Che la quota destinata ad ogni singolo Comune è stata calcolata in base a quella già assegnata, per l’annualità 2019
per cantieri di otto mesi, riproporzionata in rapporto alla durata prevista dei cantieri stabilita in massimo sei mesi
dal quale ne deriva l’impegno finanziario in favore del Comune di Bultei pari a € 13.740,00;

- Che questo Comune, in sede di approvazione del Bilancio di previsione finanziario 2020-2021-2022 in data
20/12/2019 giusta delibera C.C. n°42/2019, ha imputato l’importo di Euro 13.740,00 al Cap. 1802.1;

- Che con la delibera di Giunta Comunale n°69 del 11/11/2022 si è preso atto del suddetto contributo regionale e
sono stati stabiliti gli indirizzi agli uffici;

Dato Atto che per la realizzazione dell’intervento nei tempi previsti dal programma occorre procedere al
conferimento dell’incarico la progettazione del servizio, articolata in un unico livello e costituita dai documenti
previsti dall’art. 23, c.15 del D.Lgs. 50/2016, nonché l’incarico direttore dell'esecuzione del contratto di servizi;

Ritenuto opportuno, accertata la carenza di organico di personale tecnico e difficoltà di rispettare i tempi della
programmazione degli interventi, procedere con l'affidamento del servizio di progettazione e direzione per
l'esecuzione del contratto, a soggetto esterno;

Accertato che l’importo stimato della prestazione complessiva dell’incarico di € 549,60 oltre l’IVA e la cassa
previdenza è inferiore ai limiti imposti dall’art. 36, comma 2 del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 e s.m.i.;

Dato Atto che il professionista individuato, Dott.ssa in scienze economiche Cabras Margherita con studio
professionale a Bono (SS) nel Viale Italia n°10, C.F. CBRMGH68T54A977O, P.IVA 02024900900, possiede tutti i
requisiti professionali e curriculari commisurati alla natura dell’incarico ed alla tipologia e categorie delle opere da
progettare;



Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell’art. 20 del Codice dell’Amministrazione
Digitale (D.Lgs. 82/2005)

Pag. 2 di 5

Considerato, che, fermi restando gli obblighi di utilizzo di strumenti di acquisto e negoziazione, anche telematici, le
stazioni appaltanti possono, ai sensi dell’art. 37, comma 1 del D.Lgs. n° 50/2016 e ss.mm.ii. procedere direttamente e
autonomamente all’acquisizione di forniture e servizi di importo inferiore ad € 40.000,00 senza la necessaria
qualificazione di cui all’art. 38 del decreto citato;

Visti:
- l’art. 26 della legge 488/1999, l’art. 1, comma 450, della Legge 296/2006 e l’art. 1, commi 496, 497 e 499 della

Legge 208/2015 che disciplinano l’acquisito di beni e servizi tramite convenzioni Consip e mercato elettronico;
- il comunicato del Presidente del 30 ottobre 2018 a cura dell’A.N.A.C. : Indicazioni alle stazioni appaltanti

sull’applicabilità dell’art.40, comma 2, del Codice dei contratti pubblici agli acquisti di importo inferiore a 1.000
euro. L’Autorità ritiene che, per gli acquisti infra 1.000 euro, permanga la possibilità di procedere senza
l’acquisizione di comunicazioni telematiche, in forza della disposizione normativa da ultimo citata, non abrogata a
seguito dell’emanazione del Codice dei contratti pubblici.

Dato atto che, ai sensi dell’articolo 192 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 s.m.i., occorre adottare la presente
determinazione a contrattare, indicando:

1. il fine che con il contratto si intende perseguire;
2. l’oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali;
3. le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di contratti delle pubbliche
amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base;

Preso Atto che la professionista Dott.ssa in scienze economiche Cabras Margherita con studio professionale a Bono
(SS) nel Viale Italia n°10, C.F. CBRMGH68T54A977O, P.IVA 02024900900 si è resa disponibile ad effettuare le
prestazioni richieste per l’importo pari a € 549,60, oltre cassa previdenza e IVA;

Ritenuto necessario ed urgente procedere all'affidamento dell'incarico;

Acquisito il visto di regolarità contabile e l'attestazione della copertura finanziaria disposti dagli artt. 147bis e 191 del
D.Lgs n.267/2000 sul capitolo 1802.1 del bilancio di previsione 2022;

Visto il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 e s.m.i., recante: “Codice dei Contratti pubblici”
Visto il d.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207, recante: “Regolamento di attuazione del D.Lgs. 12 aprile 206, n. 163”, per la parte
ancora in vigore;
Visto il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 s.m.i., recante: “Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali”;
Visto il decreto sindacale n° 3/2022 con il quale è stata attribuita alla sottoscritta Dott. Ing. Maria Francesca Pala la
responsabilità del servizio tecnico manutentivo
Visto il vigente Statuto Comunale;

Tutto ciò premesso e considerato,

DETERMINA

Le premesse fanno parte integrante e sostanziale della presente determinazione;

Di procedere all’affidamento dell’incarico professionale dettagliato in premessa, necessario alla realizzazione del
progetto “LAVORAS 2022- Programma integrato plurifondo per il lavoro – Art.2 L.R. 1/2018 - Misura Cantieri di
nuova attivazione”, in particolare il servizio di progettazione, articolata in un unico livello e costituita dai documenti
previsti dall’art. 23, c.15 del D.Lgs. 50/2016, nonché l’incarico direttore dell'esecuzione del contratto di servizi,
mediante affidamento diretto ai sensi del combinato disposto dell’art. 31, comma 8, e dell’art. 36, comma 2 del
D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 e s.m.i., alla Dott.ssa in scienze economiche Cabras Margherita con studio professionale a
Bono (SS) nel Viale Italia n°10, C.F. CBRMGH68T54A977O, P.IVA 02024900900 per l’importo pari a € 549,60, oltre
cassa previdenza e IVA;

4. di stabilire quanto segue in relazione all’articolo 192 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 s.m.i.:

1. fine da perseguire
Acquisizione del progetto di servizi e nomina del direttore dell'esecuzione del
contratto di servizi per la realizzazione del programma LAVORAS 2022;

2. oggetto del contratto Servizio tecnico di progettazione del servizio e direzione per l’esecuzione del



Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell’art. 20 del Codice dell’Amministrazione
Digitale (D.Lgs. 82/2005)

Pag. 3 di 5

contratto per la realizzazione del programma LAVORAS 2022;

3. forma del contratto
Sottoscrizione digitale della lettera commerciale secondo lo schema allegato alla
presente

4. clausole essenziali
Quelle contenute nello schema di lettera commerciale che regolamenta i rapporti
tra questa Amministrtazione Comunal e il professionista incaricato.

di impegnare, ai sensi dell’articolo 183 del D.Lgs. n° 267/2000 e del principio contabile applicato all. 4/2 al d.Lgs. n.
118/2011, la somma di € 697,33 di cui € 549,60 per onorari e spese, € 21,98 per cassa previdenziale e € 125,75 per
IVA al 22%, ad obbligazione giuridicamente perfezionata, con imputazione all’esercizio 2022, capitolo 1802.1, in
favore della Dott.ssa in scienze economiche Cabras Margherita con studio professionale a Bono (SS) nel Viale Italia
n°10, C.F. CBRMGH68T54A977O, P.IVA 02024900900;

di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all’articolo 147-bis, comma
1, del D.Lgs. n- 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e
correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente
provvedimento da parte del responsabile del servizio;

di dare atto, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147 bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000 e dal
relativo regolamento comunale sui controlli interni, che il presente provvedimento sarà sottoposto al controllo
contabile da parte del Responsabile del servizio finanziario, da rendersi mediante apposizione del visto di regolarità
contabile e dell’attestazione di copertura finanziaria allegati alla presente determinazione come parte integrante e
sostanziale;

di prendere e dare atto che il Responsabile Unico del Procedimento di cui all’art. 31 del D. Lgs. n. 50/2016 e s.m.i. è
il Geom. Gian Pietro Becciu.

Il Responsabile Del Servizio

Ing. Maria Francesca Pala



Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell’art. 20 del Codice dell’Amministrazione
Digitale (D.Lgs. 82/2005)

Pag. 4 di 5

VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE

Il Responsabile del Servizio Finanziario

esprime parere Favorevole in ordine alla regolarità contabile e attestazione della copertura finanziaria, ai sensi
dell’art. 147 bis, c. 1, e dell’art. 151, c. 4, del D.lgs. 267/2000 e s.m.i.

Bultei, 02/12/2022

Il Responsabile del Servizio Finanziario
Rag. Raimonda Paoni

PROSPETTO SINTETICO IMPEGNI

Descrizione: Programma Integrato Plurifondo per il lavoro LavoRAS "Misura Cantieri nuova attivazione". Incarico di
progettazione e direzione per l'esecuzione del contratto.

Titolo Missione Capitolo Esercizio Tipologia
1.03.02.99.999 15.03 1802.1 2022 Impegno

Impegno Provvisorio Impegno Definitivo Importo Impegno Sub-impegno Importo sub-impegno
200 793 697,33 0 0,00



Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell’art. 20 del Codice dell’Amministrazione
Digitale (D.Lgs. 82/2005)

Pag. 5 di 5


		2022-12-06T09:40:25+0100
	PALA MARIA FRANCESCA




